
 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1810 del 31/12/2009   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1810 del 31/12/2009 

 
 
 
Determinazione non finanziaria 
Tit. 
 
SERVIZIO:  Affari Generali Istituzionali   
DIRIGENTE:  Dott. Antonio De Guglielmo. 
Unità Operativa: Organizzazione, formazione, statistica e qualità 
 
Repertorio U.O delle Determinazioni dirigenziali n. 57 del 31/12/2009   

 
 

OGGETTO: Misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti. Art. 9 
del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

A seguito dell’istruttoria svolta dall’Unità Operativa Organizzazione, formazione, statistica e qualità. , 
che si riporta: 
 
Visto l’articolo 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito, con modificazioni, nella legge 3 agosto 
2009, n. 102, il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni debbano individuare, entro il 
31.12.2009, le misure organizzative più appropriate per garantire il tempestivo pagamento delle somme 
dovute per forniture, somministrazioni ed appalti, da pubblicarsi sul sito internet dell’ente; 
 
Rilevato che: 

- l’Amministrazione Provinciale già si era adeguata alla direttiva 2000/35/CE, recepita nel  nostro 
ordinamento con D.Lgs n. 231/2002 riguardo al superamento di ritardi nei pagamenti delle 
transazioni commerciali, fornendo  le necessarie indicazioni operative e procedimentali; 

 
- l’Amministrazione Provinciale ha già posto in essere misure organizzative tali da garantire la 
tempestività dei pagamenti quali: 

• Istituzione di un ufficio centralizzato, presso il servizio finanziario per la registrazione delle 
fatture e per l’inoltro delle medesime agli uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• Individuazione di un apposito ufficio dedicato unicamente alla emissione dei mandati di 
pagamento che utilizza l’inoltro on-line al tesoriere; 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1810 del 31/12/2009   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1810 del 31/12/2009 

• Accesso al personale interno, tramite sistema Ascot-web alle banche dati della contabilità e agli 
stanziamenti del bilancio di previsione. 

 
Dato atto che il processo di riorganizzazione della struttura provinciale è stato avviato con la delibera n. 
160  del 10.09.2009 con la quale la Giunta ha approvato il nuovo schema organizzativo dell’Ente che 
sarà concluso entro giugno 2010. 
 
Rilevato, infine, che condizione e presupposto per una normale esecuzione delle procedure di spesa e 
del puntuale rispetto delle obbligazioni assunte sono la piena titolarità dell’Amministrazione  
nell’impiego delle proprie disponibilità liquide e norme di finanza pubblica che, tempo per tempo, non 
limitino o riducano le possibilità di pagamento di obbligazioni legittimamente  assunte. 
 
Ritenuto di adottare le seguenti ulteriori misure organizzative al fine di garantire il tempestivo 
pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture appalti, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 
del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009: 
 

1 I responsabili dei servizi, nel predisporre i provvedimenti che comportano impegni di spesa, 
devono verificare che i pagamenti conseguenti siano in linea non solo con le previsioni del 
bilancio e del piano esecutivo di gestione, ma anche con le regole ed i vincoli di finanza 
pubblica, fra le quali quelle del patto di stabilità interno e il programma dei pagamenti deliberati 
dalla Giunta; 

2 Il responsabile del servizio finanziario vigila e verifica quanto indicato al precedente punto 1; 
3 I responsabili dei servizi trasmettono i provvedimenti che comportano spese(determinazioni ex 

art. 183 del Tuel) e liquidazioni di spesa (ex art. 184 del Tuel) alla Ragioneria con i tempi e le 
modalità previste dal Regolamento di Contabilità. 

 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
- di approvare, nei termini e alle condizioni esposte in narrativa, le misure organizzative dirette a 
migliorare le procedure di pagamento sopra esposte; 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet ai sensi del citato art. 9 del D.L. n. 78/2009 
convertito in Legge  n. 102/2009.         
 
 
 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1810 del 31/12/2009   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1810 del 31/12/2009 

 
  
 

 IL DIRIGENTE 
 F.to Dott. Antonio De Guglielmo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1810 del 31/12/2009   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1810 del 31/12/2009 

 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio nell'Elenco N°     96               per 15 
giorni consecutivi, dal 22/02/2010 al 09/03/2010 
 
 
         IL RESPONSABILE 
           F.to  Dott. Cecilia Furiani 
 
 
 
 
 


